
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中山顺泰洋工业开发有限公司改建项目

建设单位（盖章）：中山顺泰洋工业开发有限公司

编制日期：2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山顺泰洋工业开发有限公司年产 1000万台小家电生产线改建

项目

项目代码 2109-442000-04-02-426379

建设单位联系人 钟琼芝 联系方式 13531826915

建设地点 中山市阜沙镇阜东村东阜公路边

地理坐标 （22度 40分 17.548秒，113度 19分 43.754秒）

国民经济

行业类别

C3854家用厨房
[...]
生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，参照环保部发布的

《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中生活污水水

质，本项目生活污水污染负荷见下表。

表 45. 项目改建后生活污水产排情况

种类
排放量

（t/a） 污染物

产排浓度和数量 排放浓度和数量

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活

污水
6300

CODCr 250 1.575 230 1.449

BOD5 150 0.945 120 0.756

SS 150 0.945 100 0.630

NH3-N 25 0.158 20 0.126
目前中山市阜沙镇污水处理厂的设计处理能力为 1万 t/d，本项目生活污水

经处理后排放量为 21t/d（6300t/a），占中山市阜沙镇污水处理厂处理规模的

0.21%，占比较小，具有可接纳性。因此，本项目在生活污水达标排放的情况下，

项目的建设对纳污水道阜沙涌的水环境质量影响不大。

项目排放的污水性质不含其它有毒污染物，经项目内化粪池预处理后，符合

阜沙镇污水处理厂进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活污水对市政污水



—63—

管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响污水处理厂

的进水水质。

2、冷却塔用水循环使用，定期补充蒸发损失，不外排。

3、综合废水

本项目改建后项目工业废水产生量为 580.487t/d，174146t/a（其中浓水产生

量为 12899.6t/a，清洗废水产生量 156816t/a，水帘柜废水产生量 3110.4t/a，喷漆

废气喷淋喷淋装置废水产生量 1296t/a，抛光、压铸废气喷淋喷淋装置废水产生量

为 16t/a、酸洗废气碱液喷淋装置废水产量为 8t/a）。工业废水经自建污水处理设

施处理后，75%即 435.365t/d，130609.5t/a达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005)表 1中的洗涤用水标准后回用回用于生产线上，其余 25%

即 145.122t/d，43536.5t/a达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015)

表 2限值排放至阜沙涌。

（1）生产线清洗废水

根据前文叙述，本项目产生综合清洗废水 156816t吨/年，为了准确把握废水

中污染物浓度，本评价类比同类型企业产污分析，类比项目分析如下：

根据《中山市嘉顺电器有限公司新建项目环境影响报告表》中分析，嘉顺公

司主要从事家用电力器具制造，项目设有水性油漆喷涂生产线，电泳喷涂生产线，

喷粉生产线，酸洗磷化生产线，产生量 125105吨/年，污染物浓度为：COD：

1500mg/L，SS：100mg/L，氨氮：15mg/L、总氮 20mg/L、总磷 30mg/L、总铁 70mg/L、

石油类 10mg/L。酸洗磷化线清洗水污染物浓度为：COD：600mg/L，SS：200mg/L，

氨氮：5mg/L、总氮 8mg/L、总磷 40mg/L、总铁 80mg/L、石油类 60mg/L，该项

目工艺与本项目相似，故具有可比性。

合上述分析以及建设单位提供的工艺情况，本次评价保守估计，生产线清洗

废水中污染物为：COD：1500mg/L，SS：200mg/L，氨氮：15mg/L，总氮 20mg/L、

总磷 40mg/L、总铁 80mg/L、石油类 60mg/L，进入自建污水处理站处理。

（2）水帘柜废水

根据前文叙述，本项目产生水帘柜废水 3110.4吨/年，为了准确把握废水中

污染物浓度，本评价类比同类型企业产污分析，类比项目分析如下：



—64—

根据《广东伊莱特电器有限公司搬迁扩建项目环境影响报告表》中分析，伊

莱特公司主要从事家用厨房电器具制造，项目设有喷水性漆工序，水帘柜废水 10

天更换一次，水帘柜废水产生量为 4020吨/年，污染物浓度为：COD：1000mg/L，

SS：500mg/L。该项目喷漆工艺与本项目相似，故具有可比性。

结合上述分析以及建设单位提供的工艺情况，水帘柜废水中污染物为：COD：

1000mg/L，SS：500mg/L，进入自建污水处理站处理。

（3）喷漆废气喷淋装置废水

根据前文叙述，本扩建项目产生喷漆废气喷淋装置废水产生量 1296吨/年，

为了准确把握废水中污染物浓度，本评价类比同类型企业产污分析，类比项目分

析如下：

根据《中山市嘉顺电器有限公司新建项目环境影响报告表》中分析，嘉顺公

司主要从事家用电力器具制造，项目设有水性漆工序，喷淋废水 10天更换一次，

喷淋废水产生量为 3072吨/年，污染物浓度为：污染物浓度为：COD：3000mg/L，

氨氮：10mg/L，SS：500mg/L，结合上述分析以及建设单位提供的工艺情况，本

次评价保守估计，喷淋废水中污染物为污染物浓度为：COD：3000mg/L，氨氮：

10mg/L，SS：500mg/L，进入自建污水处理站处理。

（4）抛光喷淋废水、压铸废气、熔炉废气处理喷淋水

根据前文叙述，本项目抛光打磨工序采用湿式作业，产生喷淋废水 16吨/年，

废水中主要污染物为悬浮物，根据经验估计废水中污染物为：COD：250mg/L，

SS：300mg/L，氨氮：3mg/L，进入自建污水处理站处理。

（5）酸性废气处理碱液喷淋废水

根据前文叙述，本项目酸性废气处理喷淋水，产生喷淋废水 8吨/年。

根据《中山市嘉顺电器有限公司新建项目环境影响报告表》中分析，嘉顺公

司主要从事家用电力器具制造，项目设有酸洗工序，设有碱液喷淋装置，碱液喷

淋废水喷淋废水产生量为 594吨/年，污染物浓度为：污染物浓度为：COD：

5000mg/L，氨氮：10mg/L，SS：500mg/L。

结合上述分析以及建设单位提供的工艺情况，本次评价保守估计，喷淋废水

中污染物为污染物浓度为：COD：5000mg/L，氨氮：10mg/L，SS：500mg/L，进



—65—

入自建污水处理站处理。

本项目工业废水产生及排放情况详见下表。

表 46. 本项目废水污染物产生情况

本项目改建后项目工业废水产生量为 580.487t/d，174146t/a（其中浓水产生

量为 12899.6t/a，清洗废水产生量 156816t/a，水帘柜废水产生量 3110.4t/a，喷漆

废气喷淋喷淋装置废水产生量 1296t/a，抛光、压铸废气喷淋喷淋装置废水产生量

为 16t/a、酸洗废气碱液喷淋装置废水产量为 8t/a）。工业废水经自建污水处理设

施处理后，75%即 435.365t/d，130609.5t/a达到《城市污水再生利用工业用水水

废水

种类

废水

产生

量

（t/a）

污染

物
pH值

COD
Cr

NH3-
N 总氮 总磷

石油

类
SS 总铁

清洗

废水
15681
6

产生

浓度

3-4
1500 15 20 40 60 200 80

(mg/L
)

产生

量(t/a)
235.2
24 2.352 3.136 6.273 9.409 31.36

3
12.54
5

水帘

柜废

水

3110.4

产生

浓度

6-7
1000 5 0 0 0 500 0

(mg/L
)

产生

量(t/a) 3.110 0.015
6 0 0 0 1.555 0

喷漆

喷淋

塔废

水

1296

产生

浓度

6-7
300 10 25 0 0 500 0

(mg/L
)

产生

量(t/a)
0.388
8 0.013 0.032

4 0 0 0.648 0

抛光、

压铸

废气

处理

喷淋

废水

16

产生

浓度

6-7
250 3 0 0 0 300 0

(mg/L
)

产生

量(t/a) 0.004 0.000
05 0 0 0 0.005 0

酸性

废气

处理

碱液

喷淋

废水

8

产生

浓度

3-4
5000 10 0 0 0 500 0

(mg/L
)

产生

量(t/a) 0.04 0.000
08 0 0 0 0.004 0



—66—

质》（GB/T19923-2005)表 1中的洗涤用水标准后回用回用于生产线上，其余 25%

即 145.122t/d，43536.5t/a 达到广东省地方标标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015)表 2限值排放至阜沙涌。

表 47. 项目全厂工业废水产生和排放情况

污染物

废水产

生量

（t/a）

产生浓度和数量
废水排

放量

（t/a）

排放浓度和数量

产生浓度 产生量 达标排

放浓度
(mg/L)

达标排放

量（t/a）(mg/L)* (t/a)

废水

CODCr

174146

1371.075 238.767

43536.5

50 2.177

NH3-N 13.672 2.381 8 0.348

总氮 18.196 3.169 15 0.653

总磷 36.019 6.273 0.5 0.022
石油类 54.029 9.409 2 0.087
SS 192.799 33.575 30 1.306
总铁 72.039 12.545 2 0.087

注：*上表中“产生浓度”为各股废水进入综合废水处理系统的混合浓度。

本项目废水治理措施拟采用混凝反应+混凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR膜

系统的工艺路线对废水进行处理和回用。具体工艺流程见下图。

1）废水治理措施工艺流程说明

本工程中，工业废水通过管道汇入综合废水调节池，废水经调节池进行均质

处理，均匀水质水量后经提升泵送至气浮机，实现初步净化污染物效果，再通过

pH调整至催化微电解塔，利用电池原理实现氧化-还原反应，去除废水中高浓度

的有机物质后自流至 pH调整、混凝、絮凝反应池进行物化处理，自流至沉淀池

进行泥水分离。

废水在沉淀池进行泥水分离，污泥排至污泥池，出水自流至厌氧池。废水与

挂膜的组合填料相接触，在附着在生物膜上的厌氧微生物的作用下，分解部分有

机污染物，出水自流至缺氧池，在缺氧菌种环境中，实现除磷效果并实现去除部

分有机污染物，再进入好氧池，并在废水在好氧化池中去除残余有机污染物，后

自流至MBR池，利用膜过滤原理，截留污泥，达标清水送至回用系统，剩余的

达标废水排放。在MBR池污泥部分回流至水解酸化池，提高系统污泥量，降低

污泥负荷，剩余污泥排入污泥池；污泥经隔膜泵送至板框压滤机脱水处理后外运



—67—

处置，滤液排至调节池重新处理。

2）处理工艺设计说明

本项目工业废水采取的措施包括废水处理系统及中水回用系统。根据工程分

析，本扩建项目产生的工业废水量 596t/d。废水处理及回用系统的每天处理量为

447t/d，排放量为 149t/d。项目设计每天最大处理量约为 650t/d。废水处理系统具

体工艺流程如下

工艺流程简述：

综合废水隔油调节池：项目工业废水中主要污染物为 COD、石油类、悬浮

物以及 PH等，废水收集后，进入调节池内除去大部分石油类污染物，并进行均

质均量调节，避免冲击负荷，保证后续处理设施的正常；

PH调整反应池：综合调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入 pH调节反应

池中，加入石灰调节 pH值至 8～9。

反应池：在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，

金属离子形成沉淀物，并与分布水中的细颗粒和胶体状污染物集聚成絮状体。

沉淀池：反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池

底，从而达到固液分离的效果，分离后的清夜流入过滤池中，污泥排放到污泥池

中。

水解酸化：经混凝沉淀处理后的污水进入水解酸化+好氧工艺进行有机物降

解，水解酸化阶段利用兼性微生物，将大分子有机物转换为小分子有机物，难降

解有机物转化为容易降解的小分子有机物；



—68—

二沉池：经反应池处理后，污水中含有少量悬浮物，必须经过沉淀处理，去

除悬浮物，使水质变清。经过沉淀后，泥水分离，水通过池体上部流出，泥通过

提升装置进入污泥浓缩池进一步浓缩。

经混凝+生化污水处理工艺处理后，出水已达到规定的标准值，出水直接外

排不会对环境造成大的影响，但要达到回用水标准还需进一步对出水进行处理。

多介质过滤器是利用一种或几种过滤介质，在一定的压力下把浊度较高的水

通过一定厚度的粒状或非粒材料，从而有效的除去悬浮杂质使水澄清的过程，常

用的滤料有石英砂，无烟煤，锰砂等，主要用于水处理除浊，软化水，纯水的前

级预处理等，出水浊度可达 3度以下。过滤器采用全自动多路阀控制（供水—正

洗-反洗）三行程,可根据水质设定冲洗的周期。

活性炭过滤器，活性炭工艺在水处理领域中占有相当重要的地位，是水深度

处理中不可缺少的工艺，它所具有的某些特殊功效是其它水处理工艺所无法替代

的。去色、脱氯、去除有机物、去除有机氯、去除氨氮和亚硝酸盐、去除剩余氯

或氧化剂，另外，它还可以除臭，去除水中的微量重金属离子（如汞、铬等离子），

合成洗涤剂及放射性物质等。系统在正常工作情况时，正常流速 10-15m/h，滤层

高度一般为≥1200mm。过滤器采用全自动多路阀控制（供水—正洗-反洗）三行

程,可根据水质设定冲洗的周期。

袋式精密过滤器是一种新型的过滤设备，它综合利用了深层过滤、表面过滤、

吸附过滤三种过滤原理。当过滤液体介质被压入或抽入袋式过滤器后，需过滤的

液体介质经过滤袋时，杂质被拦截在滤袋中，完成理想的固液分离。不同的过滤

精度，取决于不同精度的液体过滤袋。由于液体介质进入袋式过滤器后是从液体

过滤袋顶端流入，使得液体可均匀恒定地分布在过滤袋中，能准确地保证过滤精

度。滤袋更换后可继续使用。袋式过滤器内外表面采用机械喷砂抛光处理，均匀、

易清洗。

超滤系统，超滤设备是采用目前世界先进的膜分离技术-中空纤维膜。它是

以高分子材料经特殊工艺制成的不对称半透膜，在压力作用下使用溶液中不同分

子量溶质通过膜的多孔性和特殊的物理化学结构进行分离、浓缩和净化的目的，

是一种对溶液不产生相变的分离方法，该设备操作简单、无变相、耗能低、澄清



—69—

度高。膜表面的过滤孔径非常小,其标准孔径为 0.1μm，能有效去除大肠杆菌等

细菌，对除去隐胞子虫等病原性生动物类生物也很适用，还可截留下大分子物质

和几乎所有的机械杂质。

综上，产废水产生量为 580.487t/d，174146t/a（其中浓水产生量为 12899.6t/a，

清洗废水产生量 156816t/a，水帘柜废水产生量 3110.4t/a，喷漆废气喷淋喷淋装置

废水产生量 1296t/a，抛光、压铸废气喷淋喷淋装置废水产生量为 16t/a、酸洗废

气碱液喷淋装置废水产量为 8t/a）。工业废水经混凝+生化污水+多介质过滤器+

活性炭过滤器+超滤系统设施处理后，75%即 435.365t/d，130609.5t/a达到《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005)表 1中的洗涤用水标准后回用

回用于生产线上，其余 25%即 145.122t/d，43536.5t/a达到广东省地方标准《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015)表 2限值排放至阜沙涌。

因此，项目产生的工业废水经自建污水处理设施处理后能满足要求达标排

放。项目采取的处理工艺技术是可行的。经过处理后，项目产生的污水，不会对

受纳水体的水环境质量产生明显影响。

表 48. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、SS
及氨氮

进入阜

沙镇污

水处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

DW001 三级化

粪池
预处理 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2

工

业

废

水

CODcr、
BOD5、SS
及氨氮

阜沙涌
连续

排放
DW002

自建污

水处理

站

混凝+

生化污

水+多

介质过

滤器+

活性炭

过滤器

+超滤

系统设

施

DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 49. 废水间接排放口基本情况表

序排放口 排放口地理坐标 废水排放 排放去 排放规 间 受纳污水处理厂信息



—70—

号 编号 量/（万

t/a）
向 律 歇

排

放

时

段

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 DW001113.32882 22.67154 0.63

经三级

化粪池

预处理

后进入

港口镇

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/

中山

市阜

沙镇

污水

处理

厂

CODcr、
BOD5、

SS及氨

氮

CODcr≤40mg/L，
BOD5≤10mg/L，
SS≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/L

2 DW002113.32882 22.67154 4.35365

工业废

水经自

建污水

处理设

施处理

后，75%
回用于

生产线

上，其